
 

 

 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
„  05 ” martie 2015         Nr. 74 

 mun. Chişinău  
   

  

Cu privire la decernarea premiilor speciale  

ale Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

pentru anul 2014 
 
 În temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova  
nr. 259-XV din 15.07.2004, pct. 93, subpct. 13) al Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  
pct. 3, 5 şi 9 din Regulamentul cu privire la decernarea premiilor Academiei de Știinţe a 
Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSŞDT al AŞM nr. 184 din 27.09.2012, modificat prin 
Hotărârea CSŞDT nr. 116 din 02.06.2014, Hotărârii CSŞDT nr. 284 din 17 decembrie 2014, 
Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se decernează Diploma de Laureat al „Premiului special al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei pentru anul 2014” cu un premiu bănesc următorilor savanți: 

1.1. Vladimir ŢURCANU, doctor habilitat în științe fizico-matematice, pentru 
publicaţiile în revistele științifice „Science” și „Nature” - 15000 (cincisprezece mii) de 
lei; 

1.2. Igor POVAR, doctor habilitat în chimie, pentru elaborările efectuate în Canada 
privind teorii termodinamice ale echilibrelor chimice eterogene în sisteme 
multicomponente - 15000 (cincisprezece mii) de lei; 

1.3.  Olesea PLOTNIC, doctor în drept, pentru promovarea cercetărilor de jurisprudență 
națională în Franța - 10000 (zece mii) de lei. 

2. Premiile băneşti vor fi achitate din mijloacele bugetare prevăzute în fondul de rezervă 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine doamnei doctor habilitat                          
Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM.  

 

 

Preşedinte, 
academician                                                               Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  
general interimar,                                        
doctor habilitat        Aurelia HANGANU 


